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Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   

Προς τους Υπουργούς 

Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Τουρισμού 

 

Θέμα: «Ασύρματο Internet σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία με διακρίσεις» 

 

Με το από 11.01.2021 δελτίου τύπου του πρώτου Υπουργείου, ανακοινώθηκε η διάθεση δωρεάν 

ασύρματου Internet στους επισκέπτες πολύ σημαντικών αρχαιολογικών χώρων, στο πλαίσιο της 

συνεργασίας του Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού με εταιρεία κινητής τηλεφωνίας για την 

παροχή δωρεάν WiFi σε μεγάλους αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία της Ελλάδας. Με την 

επέκταση του μνημονίου συνεργασίας ανάμεσα στα δύο μέρη, έχουν επιλεγεί από το Υπουργείο 

Πολιτισμού και Αθλητισμού συνολικά 25 σημεία υψηλού πολιτιστικού και ιστορικού 

ενδιαφέροντος1. 

 

Η σημασία αυτής της δωρεάν παροχής, έγκειται στο ότι δίνει στους επισκέπτες αρχαιολογικών 

χώρων και μουσείων τη δυνατότητα να αναζητούν εύκολα πληροφορίες για τα μνημεία, να 

μοιράζονται την εμπειρία τους μέσω ίντερνετ και κοινωνικών δικτύων, αλλά και στους αρμόδιους 

πολιτιστικούς φορείς να αναπτύσσουν νέους τρόπους ξενάγησης και φιλοξενίας του κοινού. 

 

Από το συνημμένο γράφημα (infographic, παρατίθεται στην επόμενη σελίδα της παρούσας), 

προκύπτει ότι τα 4/5 των σημείων ενδιαφέροντος που είναι ήδη σε λειτουργία ή πρόκειται να 

λειτουργήσουν σύντομα, βρίσκονται στη νότιο Ελλάδα και μόνο το 1/5 αυτών, ή άλλως, μόνον 4 

σημεία ενδιαφέροντος, βρίσκονται στην βόρειο Ελλάδα. Εκτός της προσβλητικής παραμέλησης 

δεκάδων μνημείων ιστορικού και αρχαιολογικού ενδιαφέροντος χώρους και αρχαιολογικά 

μουσεία που έχουν την «ατυχία» να βρίσκονται μακριά από τη σκέψη των κυβερνώντων, η 

ανισοκατανομή  των σημείων ενδιαφέροντος στο χάρτη, γεννά και ερωτηματικά ως προς το 

σεβασμό της υποχρέωσης ισότιμης οικονομικής και πολιτιστικής ανάπτυξης όλων των περιοχών 

της χώρας. 

 

 
1  https://www.culture.gov.gr/el/Information/SitePages/view.aspx?nID=1598 

https://www.culture.gov.gr/el/Information/SitePages/view.aspx?nID=1598
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Στην πατρίδα μου, το νομό Πιερίας, βρίσκεται το μεγαλύτερο αρχαιολογικό «πάρκο» της χώρας, 

συνολικής έκτασης χιλίων πεντακοσίων (1.500) στρεμμάτων (!), ένας από τους σημαντικότερους 

και καλύτερα οργανωμένους για επίσκεψη αρχαιολογικούς χώρους στην Ελλάδα, το Δίον, ιερή 

πόλη των Μακεδόνων, που γνώρισε ιδιαίτερη ακμή κατά την Ελληνιστική και τη Ρωμαϊκή εποχή. Η 

ασύλληπτη επιφάνεια επί της οποίας εκτείνεται, σχεδόν μια μικρή πόλη, έπρεπε να είναι από τους 

πρώτους αρχαιολογικούς χώρους στην Ελλάδα για να καλυφθεί με δωρεάν ασύρματη πρόσβαση 

στο διαδίκτυο, τόσο ως μια εξαιρετική επιλογή πιλοτικής εφαρμογής, όσο και για λόγους 

εξυπηρέτησης των αναγκών της εξ αποστάσεων φύλαξης των αμέτρητων εκτεθειμένων 

αρχαιολογικών θησαυρών. 

 

 

Με βάση τα ανωτέρω ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 
 

1. Για ποιο λόγο δεν περιλαμβάνεται ο αρχαιολογικός χώρος στο Δίον Πιερίας μεταξύ αυτών όπου 

θα διατίθεται δωρεάν ασύρματο Internet στους επισκέπτες του; 

2. Πώς θα αποκαταστήσετε την άνω παράλειψή σας; 

3. Υπήρξε διαβούλευση μεταξύ των δύο υπουργείων σας για την εκπόνηση ενός καταλόγου 

σημείων που συγκεντρώνουν  πολιτιστικό και τουριστικό ενδιαφέρον; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Νοτοπούλου Κατερίνα 




